
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

AREA POLIZIA LOCALE

REGISTRO GENERALE N. 1204 del 16/07/2024

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9” per un periodo di 24 mesi e 
prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la fornitura dei servizi di 
telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PROPOSTA DI DETERMINA

Vista la determina N. 99 Reg. Gen. del 18/01/2024 con la quale il Responsabile dell’Area Polizia 
Locale, attribuiva le funzioni e la responsabilità dei procedimenti al Funzionario di P.L. Ten. Dott. 
Antonio Marco Grassi;
Richiamata:

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/04/2024 con la quale è stata approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026;

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 08/04/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

  la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;

Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente;
Visti:

  lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;
Premesso che:

  questo Corpo è dotato di strumentazione tecnologica “palmari” per la compilazione verbali 
relativi al C.d.S. ed altre violazioni con contestuale stampa del preavviso/verbale con 
rilascio QR-Code per pagoPA, nonché di altra strumentazione per il rilevo degli incidenti 
stradali, delle immagini della videosorveglianza comunale e delle centraline impianti 
semaforici;

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1204 del 16/07/2024 - Pag. 1 di 6



 

  l’ufficio con precedente determinazione aderiva alla Convenzione CONSIP denominata 
“Telefonia Mobile 8” scaduta ed oggetto di proroga tecnica;

  è stata attivata dal 16/11/2023 la Convenzione CONSIP “Telefonia mobile 9 (TM9)”, sulla 
piattaforma Consip S.p.a.,  per i servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni, edizione 8, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/99 n.488 e s.m.i. e 
dell’art. 58 legge 13/12/2000 n. 388 dove “il fornitore prescelto si impegna ad accettare 
Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, 
D.lgs. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente sono legittimati ad 
utilizzare la Convenzione. Le predette pubbliche amministrazioni ed i predetti soggetti 
utilizzano la Convenzione sino a concorrenza del quantitativo massimo complessivo 
stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, fermo restando 
quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
l’applicazione di quanto stabilito all’articolo 1, comma 22, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266”;

Precisato che a seguito delle News pubblicate da Consip nel sito www.acquistinretepa.it, e per 
ultima quella del 02 Novembre 2023 di cui si riporta un estratto: “le Amministrazioni con contratti 
attuativi in scadenza, al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile, ai sensi del 
Codice Appalti, potranno richiedere a Tim (attuale operatore della Convenzione “Telefonia Mobile 
8”) la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti”;
Preso atto dell’attivata Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” – CIG: 9458158EE1 per una 
durata di 24 mesi e prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la fornitura dei 
servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, Lotto unico, aggiudicata all’operatore 
Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 
08539010010;
Considerato che è necessario aderire alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9” procedendo 
all’attivazione di n. 5 SIM pacchetto SOLO DATI denominato “DI – Gbyte illimitati/mese” e n. 8 
SIM pacchetto VOCE e DATI denominato “PI nazionale – Voce nazionale illimitata – Gbyte 
illimitati di traffico dati oltre n. 8 terminali categoria INTERMEDIA Android, così come indicato 
nella scheda “Corrispettivi e tariffe” allegato alla Convenzione Telefonia Mobile 9;
Rilevato che l’adesione alla convenzione Consip comporta numerosi vantaggi in termini di 
semplificazione, economicità, risparmi di tempo e di spesa per la gestione del procedimento di 
acquisto rispetto all’indizione di un’ordinaria procedura;
Ritenuto pertanto conveniente ed opportuno, nel principio dell’economicità dell’azione 
amministrativa aderire alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9” – CIG: 9458158EE1 per una 
durata di 24 mesi e prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la fornitura dei 
servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, Lotto unico, aggiudicata all’operatore 
Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 
08539010010; 
Di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;
Precisato, altresì, che da una analisi dei costi è stata rilevata una spesa presunta di € 2.600,00 
(I.V.A. inclusa), relativa ai 24 mesi, l’eventuale proroga dei 6 (sei) mesi, e per eventuali nuovi 
servizi, da impegnare a favore di Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, 
C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010;

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1204 del 16/07/2024 - Pag. 2 di 6



 

Richiamato:
  l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Precisato:
  che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 

36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario di P.L. Ten. Dott. Antonio 
Marco Grassi;

  di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. 
Lgs 36/2023;

Visto:
  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

  gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le 
disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti 
articoli;

Richiamato l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti 
aggregatori;
Ritenuto per le motivazioni meglio esplicitate nei presupposti di cui sopra, aderire alla 
Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” – CIG: 9458158EE1, per una durata di 24 mesi, e 
prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la fornitura dei servizi di telefonia e 
dati per le pubbliche amministrazioni, affidando la fornitura all’operatore Vodafone Italia S.p.A., 
con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010, così come 
risulta dagli atti di gara della convenzione stessa;
Visto il Titolo I del D. Lgs. 36/2023, che elenca i principi generali dettati in tema di procedura di 
affidamento;
Precisato che:

  come previsto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto non è soggetto all’imposta di 
bollo;

  per i contratti stipulati con adesione alle Convenzioni, non è necessario procedere alla 
verifica dei requisiti generali, in quanto sono in capo all’aggiudicatario della gara;

Visto il DURC protocollo INAIL_43875185 dalla quale si evince che Vodafone Italia S.p.A., 
risulta in regola con il versamento dei contributi fino al 24/09/2024, acquisito al prot. N. 22140 del 

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1204 del 16/07/2024 - Pag. 3 di 6



 

15/07/2024;
Visti:

  il Decreto Legislativo n. 36/2023;
  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
  la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 17/05/2023 con la quale è stato approvato il nuovo 

regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi.
  il regolamento comunale di contabilità;
  il regolamento comunale sui controlli interni;
  il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 ed in particolare 

gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
  lo Statuto Comunale;
  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Visto l’art. 3 del D.L. 76/2020;
Visto e considerato quanto sopra esposto;

PROPONE
1. Di prendere e dare atto della parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;
2. Di aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Telefonia Mobile 9” – CIG: 

9458158EE1, mediante adesione diretta sul MEPA – Id. procedura 719496;
3. Di affidare all’operatore Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, 

C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010, la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le 
pubbliche amministrazioni, di cui al Lotto unico, della Convenzione Consip “Telefonia 
Mobile 9” – CIG: 9458158EE1, per una durata di 24 mesi, e prorogabile fino ad ulteriori 6 
(sei) mesi da parte di Consip a fronte di un corrispettivo complessivo di € 2.600,00 (I.V.A. 
inclusa), riguardanti all’attivazione di n. 5 SIM pacchetto SOLO DATI denominato “DI – 
Gbyte illimitati/mese” e n. 8 SIM pacchetto VOCE e DATI denominato “PI nazionale – Voce 
nazionale illimitata – Gbyte illimitati di traffico dati oltre n. 8 terminali categoria 
INTERMEDIA Android, così come indicato nella scheda “Corrispettivi e tariffe” allegato 
alla Convenzione Telefonia Mobile 9;

4. Di impegnare l’importo di € 2.600,00 (I.V.A. inclusa) all’intervento n. 1.03.01-60 esercizio 
2024;

5. Di precisare che:
 a. si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto con 

l’acquisizione del relativo CIG derivato;
 b. il rapporto contrattuale della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale 
www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali 
previste dalla Convenzione in questione;

 c. il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC 
regolare;

 d. la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto 
dell'articolo 1 comma, 32 della legge 190/2012;

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1204 del 16/07/2024 - Pag. 4 di 6



 

6. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge N. 136/2010;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. Di dare atto, infine, che alla presente determinazione sarà apposto il visto tecnico da parte 
del Responsabile del Servizio con separata annotazione, prima della trasmissione all’Ufficio 
Ragioneria; 

10. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo On-line del Comune di 
Praia a Mare (CS) sul sito istituzionale www.comune.praiaamare.cs.it nonché nella relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Funzionario di P.L.

Ten. Dott. Antonio Marco Grassi
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93)

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “POLIZIA LOCALE”

VISTA la proposta sopra formulata dal Responsabile del Procedimento, Ten. Dott. Antonio Marco 
Grassi;
DATO ATTO e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento per 
l’adozione della presente determinazione;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il decreto Sindacale prot. n. 1 del 02/01/2024 con il quale ai sensi del T.U. n. 267/2000, è 
stato attribuito al Dott. Antonio IZZO, l'incarico di Elevata Qualifica del Corpo Polizia Locale del 
Comune di Praia a Mare;

DETERMINA

 Di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente 
riportata, richiamata e trascritta.

Il Comandante del Corpo di Polizia Locale
Magg. Dott. Antonio IZZO

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1239 del 15/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1204 del 16/07/2024 - Pag. 5 di 6



 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   IZZO ANTONIO in data 
15/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1239 del 15/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 10301 22 1 03 01 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 2.600,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DEL GATTO 
ANIELLO il 16/07/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2371

Il 16/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1204 del 16/07/2024 con oggetto: 
Adesione alla Convenzione CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9” per un periodo di 24 mesi e 
prorogabile fino ad ulteriori 6 (sei) mesi da parte di Consip, per la fornitura dei servizi di telefonia e 
dati per le pubbliche amministrazioni.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  DEL GATTO ANIELLO il 16/07/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1204 del 16/07/2024 - Pag. 6 di 6


